
 

Analiza współpracy środowisk wychowawczych w szkole podstawowej na 

przykładzie projektu MEN „Wspieranie inicjatyw edukacyjnych w szkolnym 

środowisku wielokulturowym” 

Edukacja międzykulturowa to wyzwanie, przed którym stoi współczesna szkoła. 

Istotną rolę w komunikacji interkulturowej pełnią odpowiednio przygotowani i zmotywowani 

do pracy nauczyciele, którzy jak czytamy w dokumencie Rady Europy z 2005 roku Wspólne 

europejskie zasady dotyczące kompetencji i kwalifikacji nauczycieli „powinni umieć 

promować mobilność i współpracę w Europie i wspierać wzajemny szacunek i zrozumienie 

kultur. Powinni także wiedzieć, w jakim stopniu edukacja wpływa na kształtowanie się 

spójnych społeczeństw. Powinni rozumieć równowagę między poszanowaniem i 

uświadomieniem sobie różnorodności kultur, a znajdowaniem wspólnych wartości. Muszą 

rozumieć, co powoduje spójność społeczeństwa, a co wykluczenie (…)”
1
.  

W podobnym tonie wypowiadają się autorzy publikacji Ku wielokulturowej szkole w 

Polsce. Pakiet edukacyjny z programem nauczania języka polskiego jako drugiego dla I, II i 

III etapu kształcenia, którzy zwracają uwagę, że „nowoczesny pedagog powinien umieć 

wchodzić w różne role niezbędne z punktu widzenia realizacji edukacji międzykulturowej - 

mediatora, doradcy, partnera i menadżera zasobów ludzkich. Powinien również wiedzieć, jak 

zarządzać różnorodnością, a więc m.in. umieć pracować z grupami młodzieży różnych ras, 

narodowości, religii i przekonań
2
”. Powołują się na europejskie regulacje prawne zawarte w 

Deklaracji Ateńskiej, które wskazują, że nauczanie międzykulturowe powinno się 

koncentrować na zagadnieniach „uczenia się w grupie” (social learning) i „uczenia się 

opartego na współpracy” (cooperative learning)
3
. Warto podkreślić ten aspekt edukacji i 

wychowania, ponieważ dzięki współpracy wielu środowisk wychowawczych możliwe staje 

się otwarcie polskich dzieci na dialog z „Innym” i zmniejszenie szoku kulturowego u uczniów 
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cudzoziemskich. Tylko współdziałanie grup odpowiedzialnych za wychowanie młodego 

pokolenia w duchu wzajemnego szacunku i akceptacji, poszanowania innych kultur oraz 

przełamywania stereotypów i uprzedzeń
4
, może przynieść wymierne korzyści. 

Szkoła Podstawowa nr 53 w Krakowie liczy ponad 700 uczniów; każdego roku uczy 

się w niej coraz więcej obcokrajowców. Największą grupę mniejszości narodowych stanowią 

emigranci z Ukrainy – w 2014 roku - 3, w 2015 – 5, w 2016 – 21. W związku z rosnącą liczbą 

dzieci z Ukrainy został przeprowadzony pilotażowy projekt integracyjny, który składał się z 

cyklu warsztatów międzykulturowych oraz zajęć edukacyjno-integracyjnych zwiększających 

wrażliwość na różnorodność społeczną, kulturową i językową. Głównym tematem referatu 

będzie opis i analiza poszczególnych etapów projektu w kontekście współdziałania środowisk 

wychowawczych w SP nr 53.  

Istnieje wiele definicji i typologii określenia „środowisko wychowawcze”. Według 

Floriana Znanieckiego to „odrębne środowisko społeczne, które grupa wytwarza dla osobnika 

mającego zostać jej członkiem”
5
. Stanisław Kowalski ujmuje środowisko wychowawcze w 

kategoriach „społecznie kontrolowanego i nastawionego na realizację celów wychowawczych 

systemu bodźców społecznych, kulturowych i przyrodniczych”
6
, natomiast Aleksander 

Kamiński precyzuje, że „środowisko wychowawcze jest częścią obiektywnego środowiska 

społecznego (wraz z jego podłożem geograficznym i kontekstem kulturowym), tworzą je 

grupy społeczne, osoby i instytucje pełniące zadania wychowawcze, pobudzające 

(zachęcające) jednostki i grupy dzieci, młodzieży, dorosłych do przyswajania wartości 

moralnych i zgodnych z nimi zachowań społecznych, odpowiadających ideałowi 

wychowawczemu społeczeństwa”
7
. Na marginesie warto podkreślić, iż ta definicja wpisuje 

środowisko wychowawcze w szeroko pojętą koncepcję kształcenia ustawicznego (uczenia się 

przez całe życie) i nabywania zachowań socjalizacyjnych w toku całego życia.  
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Głównymi środowiskami wychowawczymi są więc przede wszystkim rodzina 

(rodzice, rodzeństwo) szkoła (nauczyciele-dydaktycy, wychowawcy), środowisko lokalne, 

instytucje wychowania pozaszkolnego (np. świetlice, czytelnie) oraz grupy rówieśnicze.  

W czerwcu 2016 roku po otrzymaniu z Ministerstwa Edukacji Narodowej pozytywnej 

merytorycznej oceny oferty projektu „Spotkania polsko-ukraińskie” Dyrektor SP nr 53 

powołała koordynatora do spraw realizacji zadania publicznego oraz zespół nauczycieli 

przygotowujących warsztaty, opierając się na wiedzy, doświadczeniu, kompetencjach i 

umiejętnościach uczących.  

Na początku roku szkolnego 2016/ 2017 działania zostały ukierunkowane na pięć 

obszarów skupionych wokół konkretnych bloków tematycznych i przydzielone 

odpowiedzialnym za przeprowadzenie poszczególnych zajęć. Uczący mieli za zadanie 

przygotowanie scenariusza warsztatów z wykorzystaniem szkolnych środków dydaktycznych, 

w które jest wyposażona szkoła. We wrześniu odbyło się pierwsze zebranie nauczycieli 

zaangażowanych do pracy przy projekcie (dydaktyków, wychowawców i pracowników 

świetlicy szkolnej), w trakcie którego pedagodzy wymieniali spostrzeżenia i planowali pracę 

w zespołach. Podczas trwania projektu prowadzący często spotykali się ze sobą (z całym 

zespołem oraz w swoich grupach warsztatowych), by dokonać ewaluacji i skonsultować się z 

koordynatorem, który był obecny na każdych zajęciach. Na marginesie warto dodać, że jedną 

z form dokumentacji realizacji zadania była rejestracja obrazu i dźwięku prowadzona przez 

koordynatora projektu. 

Grupą docelową zadania publicznego byli uczniowie SP nr 53 w Krakowie, którzy są 

pochodzenia ukraińskiego
8
 oraz dzieci z Polski. Podczas spotkania organizacyjnego został 

wyłoniony zespół uczestników warsztatów liczący 20 uczniów - 10 z Ukrainy i 10 z Polski, 

uczniowie ci skorzystali z całej oferty zajęć. W spotkaniu tym oprócz koordynatora i 

nauczycieli prowadzących warsztaty oraz uczniów brali również udział rodzice uczestników – 

Polacy i Ukraińcy. Dodatkowym adresatem projektu była cała społeczność szkolna, która 

dzięki powstałemu filmowi promującemu integrację międzykulturową będzie mogła w sposób 

pośredni uczestniczyć w procesie kształtowania postaw szacunku dla mniejszości nie tylko 

ukraińskiej uczącej się w SP nr 53 w Krakowie. 
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Pierwsza grupa warsztatowa obejmowała zagadnienia związane z muzyką, tańcem i 

strojem regionalnym obu narodów. Prowadzące warsztaty przygotowały program, w trakcie 

którego uczestnicy (oprócz „teoretycznego” poznania wyżej wymienionych elementów) 

mogli zatańczyć polskie i ukraińskie tańce narodowe oraz zaśpiewać i zagrać na wybranym 

instrumencie piosenkę ludową w języku polskim i/lub ukraińskim. Natomiast kolorowy 

papier, bibuła, kartony i inne materiały posłużyły dzieciom do stworzenia i omówienia prac 

plastycznych przedstawiających męski i damski strój regionalny. Uczniowie bardzo chętnie 

podejmowali wszelkie propozycje aktywności muzycznych. Z dużym zainteresowaniem 

słuchali, oglądali, a najchętniej tańczyli (między innymi podstawowe figury krakowiaka: cwał 

w parach, krzesany, hołubce, krok kulawy, wiatrak, drobna kaszka, karuzela oraz ukraińskie 

tańce np. arkan, hopak). Dzięki współpracy uczniów z nauczycielami a także z rodzicami 

uczestników możliwe było osiągniecie celów tej części „Spotkań polsko-ukraińskich” między 

innymi uwrażliwienie na muzykę obu krajów, zapoznanie z kulturą polską oraz ukraińską, 

doskonalenie gry na flecie i dzwonkach, nauka podstawowych kroków tańców polskich i 

ukraińskich oraz korelacja z plastyką. 

Drugi zespół uczących przeprowadził warsztaty pt. „Kuchnia i potrawy regionalne”, w 

trakcie których uczniowie poznali i przygotowali wybrane potrawy polskie i ukraińskie. Po 

rozwiązaniu krzyżówki z hasłem przewodnim „Kulinaria” i poczęstunku staropolskim 

zwyczajem witania się chlebem wiejskim na zakwasie uczniowie zaznajomili się także z  

podstawowymi zasadami żywienia ujętymi w tzw. piramidzie pokarmowej. Oprócz 

stworzenia jadłospisów, obróbki surowców, wykonania i degustacji dań, dzieci razem z 

nauczycielkami omówiły wartości odżywcze danych potraw. Nie zabrakło również gier i 

zabaw, np. rywalizacja - „ziemniaczane wyścigi”, w trakcie której uczniowie podzieleni na 

dwie mieszane drużyny mieli możliwość wykazania się szybkością i umiejętnością pracy 

zespołowej w sadzeniu i zbieraniu ziemniaków. W trakcie tych zajęć warsztatowych udało się 

osiągnąć nie tylko główne cele takie jak zapoznanie uczniów z tradycyjnymi potrawami w 

Polsce i na Ukrainie, ale także inne, poboczne, ale nie mniej ważne np. przypomnienie zasad 

zdrowego stylu życia – konieczności uprawiania sportu oraz zdrowego żywienia. Nastąpiła 

integracja grupy poprzez wspólne sporządzanie posiłków, gry i zabawy, a także nakrycie do 

stołu i sprzątanie swojego stanowiska pracy. Dzieci w trakcie zajęć kulinarnych uczyły się 

tolerancji i szacunku do siebie, a także doskonaliły umiejętności interpersonalne. Zajęcia 

służyły również lepszemu przyswojeniu języka polskiego przez uczniów ukraińskich oraz 

przyczyniły się do kształtowania postaw twórczego działania i rozwijania zainteresowań u 



wszystkich uczestników. Warto podkreślić, że nauczyciele, uczniowie,  ale przede wszystkim 

rodzice współtworzyli zajęcia poprzez przygotowanie referatów i prezentacji 

multimedialnych związanych z potrawami
9
, a także przez wysokie zaangażowanie na każdym 

etapie pracy warsztatowej. 

Trzecia grupa skoncentrowała swoje działania wokół zagadnień językowych. 

Uczniowie korzystali ze słowników polsko-ukraińskich i ukraińsko-polskich, rozwiązywali 

zagadki („memory game”, „story cubes”), krzyżówki, kalambury i rebusy językowe oraz 

poznali wiele ciekawych słów i frazeologizmów w dwóch warsztatowych językach. Polskie 

dzieci miały możliwość poznania znaków cyrylicy i napisania krótkiego, prostego tekstu w 

języku ukraińskim, natomiast uczniowie z Ukrainy pisali dłuższą pracę w języku polskim. 

Warto podkreślić, że ten etap warsztatów szczególnie sprzyjał integracji i współpracy 

środowisk wychowawczych. Zarówno uczniowie, jak i ich rodzice wzajemnie instruowali się, 

poprawiali błędy, jako native speakerzy bardzo chętnie pomagali sobie w tworzeniu tekstu. 

Całość warsztatów zwieńczyły scenki z życia szkoły przygotowane i prezentowane w grupach 

międzynarodowych oraz próba odpowiedzi na pytanie czy języki polski i ukraiński są sobie 

bliskie czy dalekie? 

Czwarty zespół uczących przygotował zajęcia, w trakcie których uczestnicy poznali 

baśnie i legendy obu krajów. Warsztaty zostały przeprowadzone w formie wycieczki 

edukacyjnej
10

 połączonej ze zwiedzaniem najważniejszych zabytków Krakowa (przede 

wszystkim Kościół Mariacki, Sukiennice, Wawel, Smocza Jama). Polskie dzieci opowiedziały 

uczniom z Ukrainy między innymi legendy związane z hejnałem i wieżami Kościoła 

Mariackiego, nożem wiszącym nad Sukiennicami oraz ze smokiem wawelskim, ukraińskie 

                                                           
9Referaty i prezentacje multimedialne uczniów i rodziców dotyczyły między innymi takich potraw jak barszcz czerwony, 

bigos, gołąbki, kasza gryczana z gulaszem, kopytka, kotlet schabowy, oscypek, pierogi, piszinger, placki ziemniaczane, zupa 

grzybowa, zupa ogórkowa, żurek oraz czanachy, placki hrczane, deruny, pielmieni, solianka, varenyki, żarkoje, ucha, buchty, 

barszcz ukraiński, siczeniki, syrnyki. 

10 Wycieczka szkolna jest jedną z najskuteczniejszych metod dydaktyczno-wychowawczych. Iwona Błaszczak, Znaczenie 

wycieczek szkolnych w wychowaniu i kształceniu uczniów klas początkowych szkoły podstawowej, (The meaning of school 

trips in the third class primary school students’education), Zeszyty Naukowe. Turystyka i Rekreacja, nr 13. Wycieczka jako 

wspólny projekt, jako nauka organizacji i współdziałania, jako czas samowychowania do odpowiedzialności i postaw 

obywatelskich, jako szansa edukacji międzykulturowej. O walorach poznawczych, kształcących i wychowawczych 

wycieczek szkolnych można przeczytać w wielu publikacjach- zestawienie bibliograficzne w wyborze: 

http://www.pedagogiczna.edu.pl/radomsko_bk/zestawienia%20gotowe/WYCIECZKI%20SZJKOLNE%2060-09.doc. 

 

 

 

 

http://www.pedagogiczna.edu.pl/radomsko_bk/zestawienia%20gotowe/WYCIECZKI%20SZJKOLNE%2060-09.doc


przedstawiły legendy pochodzące ze swojego kraju. Prowadzące warsztaty uzupełniały 

prezentacje uczniów informacjami i faktami historycznymi dotyczącymi między innymi 

najazdu tatarskiego i historią budowy wież. Zwieńczeniem zajęć była praca w grupach, w 

których uczniowie rysowali komiksy przedstawiające wybrane legendy i baśnie.   

Piąty warsztat dotyczył zwyczajów świątecznych w obu krajach. Oprócz prezentacji 

multimedialnych, referatów i dyskusji na temat obchodzenia Wigilii, świętowania Bożego 

Narodzenia oraz zwyczaju kolędowania, uczestnicy wysłuchali i zaśpiewali wybrane pieśni 

związane ze Świętami, zarówno w języku polskim, jak i ukraińskim. Omówiona została 

również tradycja potraw wigilijnych połączona z degustacją przygotowanych wcześniej dań. 

W drugiej części zajęć uczniowie zostali podzieleni na 4 grupy. Każda z nich otrzymała 

drewnianą szopkę, którą należało przyozdobić wybranymi przez siebie materiałami z 

wykorzystaniem dowolnej techniki. Ćwiczenie to miało na celu między innymi rozwój 

twórczości i kreatywności. Oprócz wymienionych powyżej punktów, uczniowie przygotowali 

również ozdoby świąteczne charakterystyczne dla obu krajów, a także (w ramach przerwy) 

zatańczyli „taniec św. Mikołaja”, wykorzystując wybrane ruchy, gesty i figury taneczne, 

powtarzane za tańczącym Mikołajem na tablicy interaktywnej. 

Każde zajęcia kończyły się omówieniem efektów pracy oraz wypełnieniem ankiety 

ewaluacyjnej, w której uczniowie i rodzice mieli możliwość wypowiedzenia się na temat 

przebiegu warsztatów. Zdobyte uwagi i sugestie uczestników stanowiły cenną informację 

zwrotną dla prowadzących. Pogłębiona refleksja nad działaniami na poszczególnych etapach 

pracy była okazją do przyjrzenia się, czy podejmowane inicjatywy i metody były zgodne z 

zamierzonymi celami projektu i jakie korzyści przyniosły obu stronom, zarówno 

organizatorom jak i uczestniczącym. Wiedza uzyskana dzięki ewaluacji pozwoliła na 

dostrzeżenie dobrych i słabszych stron realizacji projektu, była również swoistą formą 

integracji, ponieważ pokazywała odbiorcom warsztatów, że ich opinia jest ważna. Ankieta 

ewaluacyjna służyła dialogowi pomiędzy organizatorem warsztatów a ich uczestnikami, 

wskazywała uczniom i rodzicom, że ich potrzeby są uwzględniane podczas planowania i 

realizacji kolejnych zajęć warsztatowych.   

W trakcie realizacji zadania publicznego „Wspieranie inicjatyw edukacyjnych w 

szkolnym środowisku wielokulturowym” pod auspicjami MEN współdziałało wiele 

środowisk wychowawczych. Projekt był adresowany nie tylko do uczniów, ale także do 



rodziców, którzy wykazali duże zainteresowanie poszczególnymi działaniami, współtworzyli 

warsztaty.  

Rodzice uczniów pochodzących z Ukrainy bardzo chętnie współpracowali ze szkołą, 

włączając się w szereg inicjatyw służących budowaniu dobrosąsiedzkich relacji. W trakcie 

warsztatów można było zobaczyć, że dbają i pielęgnują tradycje i zwyczaje swojego narodu, 

ale są także zainteresowani polskimi zwyczajami, są ciekawi, w jaki sposób spędza się czas 

wolny w Polsce. Ich zaangażowanie i otwartość objawiały się w obecności na warsztatach 

oraz podejmowanej aktywności w ich trakcie i przygotowaniu merytorycznym. 

 Rodzice (zarówno Polacy, jak i  Ukraińcy) pomagali swoim dzieciom, włączali się w 

dyskusje związane z konkretną tematyką zajęć, dzielili się swoimi doświadczeniami (w tym 

przepisami kulinarnymi). Warto podkreślić, że aktywny udział rodziców pozwolił im na 

obserwację swoich dzieci w środowisku szkolnym, w interakcji z innymi uczniami, to 

doświadczenie z kolei może stanowić wskazówkę do pracy w domu.  

Ponadto mobilizacja rodziców i wspieranie rodziny przez szkolne środowiska 

wychowawcze jest szczególnie ważnym aspektem wychowania i edukacji międzykulturowej, 

ponieważ „postawy jednostki kształtują się w ciągu całego jej życia, ale podstawy tego 

procesu budowane są w rodzinie. (…) Właśnie najczęściej z domu rodzinnego dziecko 

wynosi uprzedzenia i stereotypy przyjmowane nieświadomie od rodziców, dlatego należy 

zwrócić rodzicom uwagę na to, iż tylko szczere i dojrzałe ich postawy ukształtują w dzieciach 

dobrą i wyrozumiałą postawę wobec inności, przyczynią się do kształtowania pozytywnych 

nastawień do innych ludzi.”
11

 

Warsztaty pokazały, że dzieci ukraińskie chcą poznawać polską kulturę, są 

zainteresowane krajem, w którym obecnie mieszkają. Odznaczają się wysoką motywacją w 

osiągnięciu celu, czyli biegłe posługiwanie się językiem polskim w mowie i piśmie oraz 

uczestnictwo w polskiej kulturze.  

Podobna otwartość i ciekawość poznawcza jest zauważalna u polskich uczniów, 

którzy chętnie opowiadają o swojej zwyczajach, ale też są ciekawi innych postaw. Alina 

Szczurek-Boruta zauważa, że odkrywanie „Innego” dokonuje się zawsze poprzez poznawanie 

samego siebie, a dzięki komunikacji międzykulturowej człowiek staje się „bogatszy 
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wewnętrznie”
12

. Jerzy Nikitorowicz traktuje edukację międzykulturową w kategoriach 

dyscypliny przywracającej i utrwalającej ducha współpracy i równowagi, która pozwala 

nabyć umiejętności porównywania nie w kategoriach lepsze – gorsze, lecz inne, ciekawe, 

bodźcujące, zastanawiające
13

.  

Warto również podkreślić, że na wielu etapach projektu uczniowie pełnili wobec 

siebie rolę opiekunów-przewodników, wzmacniali postawy opiekuńcze, czuli się ważni i 

potrzebni. Anna Bernacka podkreśla ogromne znaczenie pełnej integracji uczniów 

cudzoziemskich z środowiskiem szkolnym i uznaje je za kluczowe dla prawidłowego 

rozwoju, ponieważ dzięki współpracy i integracji realizowane są społeczne potrzeby 

bezpieczeństwa, afiliacji, akceptacji i samorealizacji
14

.  

Dzięki współdziałaniu wielu środowisk wychowawczych w trakcie realizacji projektu 

„Spotkania polsko-ukraińskie” uczniowie ze SP nr 53 doświadczyli kulturowej odmienności, 

ale też odnaleźli podobieństwa łączące oba kraje. Mieli okazję pozbyć się wzajemnych 

uprzedzeń i stereotypów, lepiej się poznać i zawrzeć relacje koleżeńskie oraz przyjacielskie. 

Dzieci poznały kulturę, zwyczaje i tradycję swoich narodów, co w znacznym stopniu przełoży 

się na lepszą integrację społeczności polskiej i ukraińskiej w środowisku lokalnym.  

Warsztaty przyczyniły się do rozwinięcia umiejętności pracy w grupie. Uczestnicy 

udoskonalili zdolności interpersonalne, ponadto uczniowie pochodzący z Ukrainy wzmocnili 

swoje umiejętności językowe, co może przyczynić się do osiągania coraz lepszych wyników 

w nauce. Warsztaty były dobrą lekcją tolerancji i szacunku, czasem poznawania wzajemnej 

mentalności i kultury obu narodów. Współpraca środowisk wychowawczych w trakcie 

projektu zaowocowała u dzieci z Ukrainy większym poczuciem utożsamienia z grupą 

polskich uczniów, a także odkryciem przestrzeni swoich talentów i zdolności - od 

organizatorskich, po artystyczne, sportowe i kulinarne. 

Dla nauczycieli prowadzących warsztaty był to czas, który otwierał przestrzeń dla 

wymiany doświadczeń wychowawczych oraz metodycznych i był okazją do pracy z 
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wykorzystaniem wielu różnorodnych metod. Nauczyciele-dydaktycy i wychowawcy 

poszczególnych klas, w których znajdowali się uczestnicy warsztatów odbyli szereg 

konsultacji, poprzez rozmowy i w oparciu o dostępne publikacje poszerzyli swoją wiedzę 

dotyczącą pracy z uczniem cudzoziemskim. Poznali lepiej metody i narzędzia pracy mające 

na celu wsparcie uczniów cudzoziemskich i zaangażowanie rodziców do pogłębionej 

współpracy ze środowiskiem szkolnym. Doświadczenie zdobyte podczas realizacji projektu 

stanowiło inspirację do dalszych poszukiwań dydaktycznych, natomiast wspólna praca nad 

kształtem zajęć warsztatowych integrowała środowisko nauczycieli, a także rodziców i 

uczniów.   

Synergia środowisk wychowawczych umożliwiła podjęcie spójnych działań, którym 

przyświecały te same cele, zasady i wartości. Warto zaznaczyć, że integracja, współpraca i 

wymiana doświadczeń oraz wiedzy odbywała się na wielu płaszczyznach – nie tylko w 

tradycyjnej, klasycznej relacji nauczyciel-uczeń, ale także uczeń-uczeń (w tym brat-siostra, 

siostra-brat) rodzic-uczeń, uczeń-rodzic, nauczyciel-rodzic, ale też rodzic-nauczyciel.  

Bez zaangażowania domu rodzinnego, instytucji edukacyjnych oraz środowiska 

lokalnego nie byłoby możliwe osiągnięcie wyżej wymienionych rezultatów projektu. Warto w 

tym miejscu nawiązać do teorii amerykańskiej doktor socjologii pracującej na Uniwersytecie 

John Hopkins w Baltimore, Joyce L. Epstein, która opracowała między innymi sześć typów 

współpracy rodziców ze szkołą (rodzicielstwo, komunikacja, wolontariat, nauka domowa, 

współdecydowanie, współpraca ze środowiskiem lokalnym). Badaczka wielokrotnie w swych 

publikacjach podkreślała, że harmonijny rozwój dziecka jest zależny od wpływów domu 

rodzinnego, szkoły oraz środowiska lokalnego (School - Home - Community Partnership) 

Przebieg i osiągnięte cele warsztatów integracyjnych były owocem kooperacji 

rodziców, nauczycieli różnych przedmiotów, wychowawców, pracowników świetlicy 

szkolnej i międzynarodowych grup rówieśniczych. Dzięki współpracy wielu środowisk 

wychowawczych, tworzących otwartą przestrzeń podmiotowości i wsparcia udało się 

wykorzystać potencjał różnorodności w edukacji, połączyć postawy patriotyczne z 

otwartością na dialog międzynarodowy, uwrażliwić uczniów na problemy „Innych” i odkryć 

bogactwo dziedzictwa kulturowego obu krajów. Opisany wyżej projekt jest dowodem na to, 

że synergia środowisk wychowawczych jest bardzo ważnym czynnikiem warunkującym 

każdy szkolny sukces, a cele edukacji międzykulturowej nie stanowią jedynie pustych 

zapisów w dokumentach oświatowych, lecz są żywą nauką tolerancji i empatii.  


